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Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, a declarat: „2022 este un an special în care 

sărbătorim cea de a 20-a aniversare a Premiului european al patrimoniului cultural, care a devenit cel mai important premiu 

pentru comunitatea europeană a patrimoniului. Îi felicit călduros pe laureații din acest an ai Premiilor patrimoniului 

european/Europa Nostra pentru calitatea excepțională a activității lor și pentru deschiderea lor către inovare. 

Un mare număr dintre inițiativele câștigătoare demonstrează interesul și implicarea considerabile ale tinerilor în ceea ce 

privește patrimoniul nostru, istoria noastră și identitatea noastră culturală. Doresc să îi menționez în mod special pe cei doi 

laureați din Ucraina.”

Dotat cu un buget de 2,4 miliarde EUR pentru perioada 2021-2027, el sprijină organizațiile din domeniul patrimoniului, al 

artelor spectacolului, al artelor frumoase, al artelor interdisciplinare, al publicațiilor, al cinematografiei, al televiziunii, al 

muzicii și al jocurilor video, precum și zeci de mii de artiști și de profesioniști din domeniul cultural și audiovizual.

anul 13 numărul 152 iulie 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Laureații au demonstrat activități remarcabile legate de conservarea și de 
reutilizarea adaptivă a patrimoniului cultural, dar și în domeniul cercetării, 
al educației, al formării și al competențelor, precum și în ceea ce privește 
implicarea și sensibilizarea cetățenilor.

Premiile patrimoniului european: 
3 proiecte din România 
sunt câștigătoare

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/premiile-patrimoniului-european-3-proiecte-din-romania-sunt-castigatoare-2022-07-01_ro


Raportul prezintă măsurile de asigurare a respectării 

legislației pe care Comisia le-a luat în 2021 pentru a garanta 

protecția drepturilor și a libertăților cetățenilor și ale 

întreprinderilor din UE. Astăzi, Comisia a publicat, de 

asemenea, pachetul periodic de decizii de constatare a 

neîndeplinirii obligațiilor. Deciziile de constatare a 

neîndeplinirii obligațiilor ar trebui privite în contextul mai 

larg al activității Comisiei de a apăra drepturile, libertățile 

fundamentale și statul de drept în cadrul Uniunii. 

Aplicarea dreptului UE: respectarea drepturilor, 
a libertăților fundamentale și a statului de drept

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Previziuni economice de vară ale 

Comisiei Europene pentru România: 

3,9% creştere economică în 2022 şi 2,9% în 2023

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Eurobarometrul privind corupția evidențiază 

o preocupare serioasă în rândul cetățenilor 

și al întreprinderilor din UE

CE a publicat pe 13 iulie, cel mai recent sondaj 

Eurobarometru special privind corupția, care enumeră 

percepțiile și experiențele cetățenilor, precum și sondajul 

Eurobarometru Flash privind atitudinea întreprinderilor 

față de corupție în UE. Corupția rămâne o problemă gravă 

pentru cetățenii UE: 68 % dintre aceștia consideră că, în 

țara lor, corupția este încă larg răspândită. Pentru 63 % 

dintre întreprinderile din UE, corupția este, de asemenea, o 

problemă larg răspândită în țara lor.  37 % dintre 

respondenți consideră că măsurile anticorupție se aplică în 

mod imparțial și fără scopuri ascunse. Sondajele 

Eurobarometru reprezintă o sursă importantă de informații 

pentru evaluările Comisiei, inclusiv pentru rapoartele 

privind statul de drept.

Războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei continuă 

să afecteze negativ economia UE, orientând-o către o 

creștere mai redusă și o inflație mai ridicată în comparație 

cu previziunile din primăvară. În primul trimestru al anului 

2022, economia României a surprins printr-o tendință 

ascendentă, cu o creștere a PIB-ului real de 5,2 %. Conform 

datelor provizorii, acest rezultat pozitiv se explică printr-o 

creștere semnificativă a formării brute de capital fix și a 

consumului privat, în timp ce exporturile nete au avut o 

contribuție negativă. 
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Comisia a trimis pe 15 iulie, un aviz motivat României 

[INFR(2020)2358] din cauză că această țară a transpus 

incorect cea de-a cincea Directivă privind combaterea 

spălării banilor (a cincea Directivă CSB). Autoritățile române 

au scutit mai multe categorii de entități corporative și de alte

entități juridice de obligația de a-și declara beneficiarii 

efectivi („beneficiarii reali”) într-un registru central. 

Aceste scutiri nu sunt prevăzute de directivă. Cea de-a 

cincea Directivă CSB consolidează standardele UE în ceea ce 

privește transparența informațiilor referitoare la 

proprietatea efectivă și includerea lor în registre centrale.

Combaterea spălării banilor: Comisia solicită 
insistent României să modifice transpunerea celei de-a 

cincea Directive privind combaterea spălării banilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Indicele economiei și societății digitale 2022: 
în ansamblu s-au înregistrat progrese, 
dar au rămas în urmă competențele 

digitale, IMM-urile și rețelele 5G

Comisia Europeană a publicat astăzi, 28 iulie, rezultatele 

indicelui economiei și societății digitale (DESI) 2022, care 

urmărește progresele înregistrate în domeniul digital în 

statele membre ale UE. În timpul pandemiei de COVID-19, 

statele membre au înregistrat progrese în ceea ce privește 

eforturile lor de digitalizare, dar încă nu au reușit să elimine 

lacunele din domeniile competențelor digitale, transformării 

digitale a IMM-urilor și implementării rețelelor 5G avansate.

În privința Italiei, Comisia consideră că majoritatea 

dispozițiilor directivei nu au fost încă transpuse. Mai concret, 

Comisia Națională pentru Societăți și Bursă (CONSOB) încă nu 

a adoptat reglementări secundare și nu le-a notificat 

Comisiei. În privința României, autoritățile au recunoscut că 

nu s-a realizat transpunerea integrală. Directiva privind 

distribuția transfrontalieră a fondurilor vizează eliminarea 

barierelor de reglementare din calea distribuției fondurilor de 

plasament colectiv, care este unul dintre obiectivele uniunii 

piețelor de capital

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

CE solicită insistent Italiei și României să actualizeze 
leg. care elimină barierele de reglementare în temeiul 
Directivei privind distrib. transfrontalieră a fondurilor
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/aplicarea-dreptului-ue-respectarea-drepturilor-libertatilor-fundamentale-si-statului-de-drept-2022-07-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/previziuni-economice-de-vara-ale-comisiei-europene-pentru-romania-39-crestere-economica-2022-si-29-2022-07-14_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/eurobarometrul-privind-coruptia-evidentiaza-o-preocupare-serioasa-randul-cetatenilor-si-al-2022-07-13_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/combaterea-spalarii-banilor-comisia-solicita-insistent-romaniei-sa-modifice-transpunerea-celei-de-2022-07-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ce-solicita-insistent-italiei-si-romaniei-sa-actualizeze-leg-care-elimina-barierele-de-reglementare-2022-07-15_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/indicele-economiei-si-societatii-digitale-2022-ansamblu-s-au-inregistrat-progrese-dar-au-ramas-urma-2022-07-28_ro
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Pe 27 iulie, Comisia a anunțat rezultatele cererii de propuneri 
din 2022 pentru inițiativa privind universitățile europene.
Astăzi, 27 iulie, Comisia a anunțat rezultatele cererii de 
propuneri din 2022 pentru inițiativa privind Universitățile 
Europene: cu un buget record de 272 de milioane EUR din 
programul Erasmus+, 16 alianțe ale inițiativei Universităților 
Europene existente vor continua să primească sprijin, iar 
patru noi alianțe universitare vor putea să își înceapă 
cooperarea.

Instituțiile de învățământ superior din România incluse în 
cadrul alianțelor câștigătoare ca urmare a cererii de 
propuneri din 2022 sunt Universitatea din București, 
Universitatea Tehnică de Construcții București, Școala 
Națională de Studii Politice și Administrative, Universitatea 
Babeș-Bolyai, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 
Universitatea din Oradea și Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” din Iași.

7 universități din România selectate în cadrul 

Inițiativei privind Universitățile Europene

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Împreună cu cele 24 de alianțe selectate în 2020, un total de 44 de alianțe ale Universităților Europene reunesc în prezent 340 
de instituții de învățământ superior din capitale și regiuni îndepărtate din 31 de țări. Universitățile Europene sunt alianțe ale 
instituțiilor de învățământ superior din întreaga Europă care cooperează în domeniul educației, cercetării și inovării în beneficiul 
studenților, al cadrelor didactice și al societății. Vicepreședintele Margaritis Schinas a declarat: „Dacă priviți individual instituțiile 
de învățământ superior din Europa, veți vedea că fiecare dintre acestea este un centru de cunoaștere și inovare de sine stătător. 
Punându-le în legătură și creând alianțe transnaționale, le permitem să devină campioni europeni ai cunoașterii, să se dezvolte 
și mai mult prin cooperarea în domeniul educației, cercetării și inovării. Sunt convins că, împreună, universitățile europene vor 
aduce învățământul superior în Europa la un nou nivel. Îi felicit călduros pe toți candidații admiși.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/7-universitati-din-romania-selectate-cadrul-initiativei-privind-universitatile-europene-2022-07-27_ro
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